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CURRICULUM VITAE 
 
 
 
Dr. Lorenc Bejko 
Rruga Qemal Stafa 161/1/1 
Tiranë 
Tel. ++ 355 682036739 
e-mail: albarchunit@albaniaonline.net 
 
Lindur më 29 Dhjetor 1967. 
 
 
Edukimi 
 
1985–1989 Studime universitare në Fakultetin Histori-Filologji të Universitetit të Tiranës, 

dega Histori. 
1989 Diplomë universitare në degën e Historisë me temë diplome nga fusha e 

arkeologjisë prehistorike “Epoka neolitike në vendbanimin shpellor të 
Katundasit, Berat”. 

1991  Studiues vizitor – American School of Classical Studies at Athens. 
1992–1993 Studime pasuniversitare – Institute of Archaeology, University College 

London. 
1995–1996 Student pasuniversitar – Boston University, Department of Archaeology. 
1997 Master of Arts në studime arkeologjike. Boston University. 
2001 Doktor i Shkencave arkeologjike. Instituti Arkeologjik, Akademia e 

Shkencave, Tiranë. 
2009  Professor i Asociuar Doktor. Universiteti i Tiranës. 
 
 
Eksperiencë pune 
 
1989–1996 Asistent kërkimor në Institutin Arkeologjik të Akademisë së Shkencave, 

Tiranë. 
1997–1998 Arkeolog i kontraktuar, Soprintendenza Archeologica per il Lazio, Romë. 
1999–2007 Drejtor i Grupit Shqiptar të Arkeologjisë së Shpëtimit, Qendra 

Ndërkombëtare për Arkeologjinë Shqiptare, Tiranë. 
2007–2008 Drejtor i Institutit të Monumenteve të Kulturës, Tiranë. 
2008–2013 Profesor i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore. Universiteti i Tiranës. 
2013–2015 Përgjegjës i Departamentit të Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore. 

Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Universiteti i Tiranës. 
 
 
Eksperiencë kërkimore arkeologjike 
 
Pjesëmarrës 
1986 Pjesëmarrës në gërmimet e vendbanimit prehistorik shpellor në Katundas, 

Berat. 
1987 Pjesëmarrës në gërmimet në Bylis. 
1988 Pjesëmarrës në gërmimet e tumës së Luarasit, Kolonjë. 
1989 Gërmime në kalanë e qytetit të Beratit. 
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1990–1991 Pjesëmarrës në gërmimet e vendbanimit shpellor të Konispolit. 
1992–1995 Anëtar i projektit shqiptaro-amerikan të gërmimeve në shpellën e 

Konispolit. 
1998–2002 Anëtar i projektit shqiptaro-amerikan të survejimit sipërfaqësor të rajonit 

Mallakastër. 
 
Bashkëdrejtues 
1997 Arkeolog bashkëpërgjegjës në gërmimet e vilës romake në Valmontone, Romë. 
2000 Bashkëdrejtues i gërmimeve të shpëtimit të dy varreve hipogjeum në 

Rrogozhinë. 
2000–2005 Bashkëdrejtues i projektit të rrugës Egnatia. 
2002–2006 Bashkëdrejtues i projektit të gërmimeve në nekropolin e Apollonisë. 
2004–2007 Bashkëdrejtor i gërmimeve të tumës së Lofkëndit. 
2010–2014 Bashkëdrejtor i projektit të survejimit arkeologjik PASH, Shkodër. 
 
Drejtues 
2000–2003 Drejtues i gërmimeve të tumës së Kamenicës, Korçë. 
2002–2003 Drejtues i projektit të gërmimeve në varrezën e Rëmbecit (Korçë). 
2005–2007 Drejtues i projektit të survejimit arkeologjik KOBAS në Shqipërinë juglindore. 
 
 
Eksperiencë editoriale 
 
1994–1997 Botues i buletinit Arkeologjia, organ i Shoqatës Arkeologjike Shqiptare. 
1999–2004 Anëtar i redaksisë së revistës Iliria, organ i Institutit të Arkeologjisë. 
2006–2010 Botues përgjegjës i faqes së internetit të Grupit Shqiptar të Arkologjisë së 

Shpëtimit: www.gshash.org 
2007–2008 Anëtar i redaksisë së revistës Monumentet, organ i Institutit të Monumenteve të 

Kulturës. 
 
 
Botime 
 
Libra 
2006 New Directions in Albanian Archaeology. Edited by Lorenc Bejko dhe Richard 

Hodges. International Centre for Albanian Archaeology Monograph Series 
No. 1. 

2012 në shtyp Varret dhe shoqëria në prehistorinë e vonë të Shqipërisë juglindore. Tiranë. 
 
Artikuj shkencorë 
1993 “Qeramika mikene në Shqipërinë jugore dhe disa probleme lidhur me të” 

Iliria 1–2: 101:122. 
1994 “Some problems of the middle and late Bronze Age in southern Albania” 

University of London Institute of Archaeology Bulletin 31: 105–126. 
1994  “Datimi radiokarbon: rëndësia dhe prezantimi i tij në arkeologjinë 

shqiptare” Arkeologjia 2: 5–8. 
1995 “Paleolithic Balkans: a regional overview of lithics and associated 

theoretical problems” Arkeologjia 3: 5–24. 
1996  Archaeological evidence for social complexity in the Bronze and Iron Age 

southern Albania. Thesis, Boston University. Boston. 
1996  “Towards an explanation of the Albanian Neolithic” Arkeologjia 4: 11–30. 
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1998  “An overview of the Albanian archaeological thought and its social 
context” Iliria 1–2: 195–208. 

1999–2000 “Zakone mortore në bronzin e vonë të Shqipërisë juglindore,” Iliria 1-2: 129–
153. 

2001   Të dhëna arkeologjike për kompleksitetin social në prehistorinë e vonë të 
 Shqipërisë juglindore. Disertacion doktorature. Tiranë. 

2002 “Mycenaean presence and influence in Albania” in Nenad Cambi, S. Čače and 
B. Kirigin eds. Greek influence along the east Adriatic coast. Književni Krug. Split: 
9–24. 

2002 “Mortuary customs in the Late Bronze Age of southeastern Albania,” in Gilles 
Touchais and Josette Renard (eds.) L’Albanie dans l’Europe préhistorique. Bulletin 
de Correspondance Hellénique, Supplément 42: 171–198. 

2004  “Neue kulturelle Impulse in der Jüngeren Eisenzeit Albaniens” Die Illyrer: 
Archäologische Funde des 1. vorchristlichen Jahrtausends aus Albanien. Museum für 
Urgeschichte Asparn/Zaya: 21–35. 

2004 “The Iron Age Tumulus at Kamenica (Albania),” in Pierre Cabanes and Jean-
Luc Lamboley (eds.) L’Illyrie Meridionale et l’Épire dans l’Antiquité IV. Actes du 
IVe colloque international de Grenoble (10-12 octobre 2002). De Boccard: 
39–44. 

2007 “Expressions of identities in the late Bronze and early Iron Age southeastern 
Albania,” AEGEUM :181–192. 

2007 “Neolithic terracotta figurines from Albania,” International Jomon Culture 
Conference. Tokio. 

 
Artikuj me bashkëautorë 
1996 “Konispol Cave” nga Muzafr Korkuti, Karl Petruso, Lorenc Bejko, Brooks 

Ellwood, Julie Hansen, Francis Harrold, Nerissa Russell, Sytze Bottema. Iliria 
1–2: 183–224. 

1998 “Mallakastra Regional Archaeological Project: first season 1998” nga Muzafer 
Korkuti, Jack Davis, Lorenc Bejko, Michael Galaty, Skënder Muçaj, Shari 
Stocker Iliria 1-2: 253–273. 

2000 Raport Vjetor 2000. Grupi Shqiptar i Arkeologjisë së Shpëtimit. Tiranë. 
2001 “Recent rescue excavations in Albania” nga Maria Grazia Amore dhe Lorenc 

Bejko Antiquity 75: 269–270. 
2001  “The Via Egnatia (Albania) Project and the bridge at Topçias” nga M. G. 

Amore, L. Bejko, Y. Cerova dhe I. Gjipali. Journal of Roman Archaeology 14: 381–
389. 

2003-2004 “Prapatoka e Apollonisë” nga Jack Davis, Muzafer Korkuti, Lorenc Bejko, 
Michael Galaty, Skënder Muçaj, Sharon Stocker Iliria 1-2: 305–322. 

2004  “The Paleolithic and Mesolithic of Albania: Survey and Excavation at the Site 
of Kryegjata B (Fier District),” by Curtis Runnels, Muzafer Korkuti, Michael 
Galaty, Michael Timpson, John Whittaker, Sharon Stocker, Jack Davis, Lorenc 
Bejko and Skënder Muçaj in Journal of Mediterranean Archaeology 17/1: 3–29. 

2004 “Via Egnatia: rezultate të vitit 2003,” nga Maria Grazia Amore, Lorenc Bejko, 
Ylli Cerova, Ilir Gjipali Candavia 1: 31–56. 

2004 “Varreza mesjetare në Rëmbec të Korçës,” nga Lorenc Bejko, Skënder Aliu, 
Surja Lela. Candavia 1: 211–243. 

2005 “Varreza mesjetre në Rëmbec të Korçës (gërmime të vitit 2004),” nga Lorenc 
Bejko, Maria Grazia Amore, Skënder Aliu Candavia 2: 327–348. 

2005 “Via Egnatia (Albania) Project: results of fieldwork 2002,” nga Maria Grazia 
Amore, Lorenc Bejko, Ylli Cerova, Ilir Gjipali Journal of Roman Archaeology 18: 
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336–360. 
2005 “The Apollonia Necropolis Project,” nga Maria Grazia Amore dhe Lorenc 

Bejko Minerva 16/4: 3. 
2006 “Recent advances in Albanian mortuary archaeology, human osteology, and 

ancient DNA,” në Lorenc Bejko and Richard Hodges (eds.) New Directions in 
Albanian Archaeolog. International Centre for Albanian Archaeology 
Monograph Series No. 1: 309–322. 

2007 “Excavations at the Prehistoric Burial Tumulus of Lofkënd in Albania: A 
Preliminary Report for the 2004–2005 Seasons,” nga John Papadopoulos, 
Lorenc Bejko, Sarah Morris American Journal of Archaeology 111: 105–147. 

2008  “Reconstructing the prehistoric burial tumulus of Lofkënd in Albania.” Nga 
John Papadopoulos, Lorenc Bejko, Sarah Morris Antiquity 82: 686–701. 

 “Fibulat e varrezave prehistorike të Kolonjës,” nga Skënder Aliu dhe Lorenc 
Bejko. Iliria 1–2, 2004–2005. 

2008 “Për një kronologji absolute të prehistorisë shqiptare,” nga Brian Damiata, 
Maria Grazia Amore, John Papadopoulos, Lorenc Bejko, Sarah Morris. Iliria  
1-2, 2007–2008. 

në shtyp “Long-term history of landscape and settlement pattern changes in the Devoll 
valley,” në Proceedings of the 5eme Colloque International sur l’Illyrie méridionale et 
l’Epire dans l’antiquité (Grenoble 8-11 octobre 2008). 

 
 
Leksione dhe Konferenca 
 
1991 International Conference on Architectural Terracotta. American School of 

Classical Studies at Athens. 
1993 “Some problems of the Albanian middle and late Bronze Age”. Lecture in the 

Department of Archaeology, Birmingham University, UK. 
1993 “Some problems of the Albanian middle and late Bronze Age”. Lecture in the 

Department of Archaeology, Durham University, UK. 
1993 “A survey of recent developments in Albanian prehistory: from the upper 

Palaeolithic to the Iron Age”. Lecture in the Institute of Archaeology, 
University College London, UK. 

1994 “The politics of Archaeology in Albania”. European Association of 
Archaeologists, Founding Meeting. Ljubliana. 

1995 American Institute of Archaeology, Annual Meeting. San Diego, USA. 
1996 “Mortuary analyses of the late Bronze and early Iron Age tumuli burials in 

Albania”. Lecture in the Department of Classics, University of Cincinnati, 
USA. 

1996 “Statistical analyses and mortuary customs in Albanian prehistory”. European 
Association of Archaeologists Annual Meeting. Riga, Letoni. 

1998 “Mycenaean presence and influence in Albania”. International Conference 
‘Greek Influence along the East Adriatic coast’ Split, Kroaci. 

1998 “Mendimi arkeologjik shqiptar dhe konteksti i tij social” Konferencë 
ndërkombëtare me rastin e 50-vjetorit të formimit të arkeologjisë shqiptare. 
Tiranë. 

2000 “Mortuary customs in the late Bronze Age of southeastern Albania”. L’Albanie 
dans l’Europe préhistorique. Colloque de Lorient organisé par l’École française 
d’Athénes et l’Université de Bretagne-Sud. Lorient, Francë. 

2001 “A review of the Albanian archaeological thought”. American Institute of 
Archaeology, Annual Meeting. Philadelphia, USA. 
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2002 “Recent fieldwork in Albanian Archaeology”. British School of Archaeology at 
Athens. Greqi. 

2002 “Mycenaean pottery from Albania”. British School of Archaeology at Athens, 
Friends of the BSA Upper House Seminar, Greqi. 

2002 “The Iron Age tumulus at Kamenica (Albania)”. IVe colloque international de 
Grenoble “L’Illyrie méridionale et l’Épire dans l’Antiquité”. Grenoble, Francë.  

2003 “The Tumulus at Kamenica, Albania: recent excavations”. Department of 
Classics, University of Cincinnati, USA. 

2004 “Recent developments in Albanian archaeology”. Cotsen Institute of 
Archaeology, University of California at Los Angeles, USA. 

2004 “Recent advances in Albanian mortuary archaeology”. Kongresi i 9të i 
AIESEE, Tiranë. 

2005 “Expressions of identities in the prehistory of Albania”. International 
Conference ‘Between the Aegean and the Baltic seas: prehistory across 
borders’, Zagreb, Kroaci. 

2006 “Neolithic terracotta figurines from Albania”. World Archaeology Congress, 
Osaka, Japoni. 

2006 “Globalization of Albanian Archaeology”. Department of Archaeology, 
University of Copenhagen, Danimarkë. 

2006 “Mycenaeans in Albania: life and death in the periphery of the Mycenaean 
world”. Department of Archaeology, University of Copenhagen, Danimarkë. 

2008  AIA Annual Meeting, Chicago, USA. 
2008 “Archaeological Heritage Management in Albania” Conference on the 

Archaeological Heritage Management, Thessaloniki, Greece. 
 
 
Mësimdhënie 
 
2000-2006 Përgatitur dhe zhvilluar leksionet dhe seminaret e lëndës “Arkologjia e 

protohistorisë”. Fakulteti Histori-Filologji, dega Histori, viti i dytë, Universiteti 
i Tiranës. 

2005-2007 Përgatitur dhe zhvilluar leksionet dhe seminaret e lëndës “Metodat dheteoria e 
studimit Arkeologjik”. Fakulteti Histori-Filologji, dega Histori, viti i parë, 
Universiteti i Tiranës. 

2000-2008 Udhëhequr 13 studentë në përgatitjen e temave të diplomës. Fakulteti Histori-
Filologji, dega Histori, Universiteti i Tiranës. Një temë diplome në Degën 
Histori-Gjeografi, Universiteti ‘Eqrem Çabej’ Gjirokastër. 

2000-2007 Përgatitur reçencën për 7 tema diplomash në degën Histori, UT. 
2008 Cikël leksionesh për “Parimet dhe teoria e konservimit arkeologjik dhe 

administrimi i trashëgimisë arkeologjike”. Shkollë pasuniversitare 
ndërkombëtare (Universiteti i Bologna, Instituti i Monumenteve të Kulturës, 
Instituti i Arkeologjisë, Tiranë. 

2008– Cikël leksionesh Bachelor: Hyrje në Arkeologji, Arkeologjia e Prehistorisë, 
Prehistoria dhe Protohistorie e Shqipërisë, Historia e Lashtë e Shqipërisë, 
Teknikat e gërmimit dhe vrojtimit arkeologjik. Universiteti i Tiranës, 
Departamenti i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore. 

2008– Cikël leksionesh MSH: Teoria e Studimit Arkeologjik, Hyrje në Trashëgimi 
Kulturore, Arkeologjia e Shoqërive Para-urbane, Parime të administrimit të 
pasurisë arkeologjike, Teoria e Restaurimit. Universiteti i Tiranës, 
Departamenti i Arkeologjisë dhe Trashëgimisë Kulturore. 
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Të drejta studimi, bursa, grante 
 
1991  Visiting Scholar Fellowship, në American School of Classical Studies at 

Athens. 
1992–1993 Cultural Exchange Fellowship, në Institute of Archaeology, University 

College London. 
1995–1996 Fullbright Fellowship, në Department of Archaeology, Boston 

University. 
2005 Grant i Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës në kuadrin e bashkëpunimit 

bilateral me Italinë për skencën dhe teknologjinë për projektin “Shqipëria dhe 
bota mesdhetare: shpërndarja e qeramikës mikene dhe origjina e saj”. 

2009–2010 UNESCO grant për ngritjen e programit Master Shkencor në Trashëgimi 
Kulturore. 

2010–2011 Kress Lecturer grant për Archaeological Institute of America. 
2012–2015 NSF (National Science Foundation) grant për kërkim arkeologjik në zonën e 

Shkodrës (Co PI – Principal Investigator – me Michael Galaty). 
 
 
Anëtarësi në organizime profesionale 
 
1994–2005 Sekretar i Shoqatës Arkeologjike Shqiptare. 
1994–2005 Anëtar i Shoqatës Europiane të Arkeologëve. 
1996–2008 Anëtar i Institutit Arkeologjik Amerikan. 
1999–2004 Anëtar i Redaksisë së Revistës Iliria. 
2004–2015 Anëtar Korrespondent i ‘Centre of World Archaeology’ University of 

Copenhagen. 
2006–2007 Drejtues i Grupit të Debatit Arkeologjik dhe i serisë së seminareve të GDA. 
2005–2007 Anëtar i Këshillit Shkencor të Institutit të Monumenteve të Kulturës, Tiranë. 
2007–2008 Drejtues i Këshillit Shkencor të Institutit të Monumenteve të Kulturës, Tiranë. 
2007–2008  Sekretar i Këshillit Kombëtar të Restaurimeve. 
2007–2008 Anëtar i Sekretarisë Teknike të Këshillit të Rregullimit të Territorit të 

Republikës së Shqipërisë. 
2008–2012 Anëtar i Këshillit Drejtues të Qendrës së Studimeve Albanologjike. 
2010–2015 Anëtar Korrespondent i Archaeological Institute of America. 
2013–2015 Anëtar i Komitetit Shkencor Ndërkombëtar të ICOMOS për Administrimin e 

Pasurisë Arkeologjike (ICAHM). 
2013- Anëtar i Këshillit Kombëtar të Arkeologjisë. 
2013- Anëtar i Këshillit Kombëtar të Restaurimeve. 
2014- Anëtar i Këshillit Shkencor të Zyrës së UNESCO-s në Venezia. 
2014- Kryetar i Shoqatës Arkeologjike Shqiptare. 
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